

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Hội nghị trực tuyến
tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các tổ chức làm công tác bầu cử

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 của Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban bầu cử tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử cho các tổ chức phụ trách bầu cử trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo tính thống nhất công tác chuẩn bị trước, trong ngày bầu cử được chu đáo, đúng quy định hướng dẫn của Trung ương; đồng thời, xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn của các tổ chức phụ trách bầu cử trong việc tổ chức thực hiện quy định về công tác bầu cử được kịp thời, đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định của Luật.

- Hướng dẫn thống nhất cho các tổ chức phụ trách bầu cử trong việc tổng hợp, xác định kết quả bầu cử được chặt chẽ, chính xác, đảm bảo đúng quy trình quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương cử đúng thành phần tham dự Hội nghị; chuẩn bị đầy đủ điều kiện, cơ sở vật chất để các thành viên phụ trách các tổ chức bầu cử theo dõi, nghiên cứu và có ý kiến trong thời gian tổ chức Hội nghị.

- Các tổ chức phụ trách bầu cử phải nghiên cứu kỹ tài liệu hướng dẫn, tham gia tích cực, chủ động trong quá trình tập huấn; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức

- Thời gian: **01 buổi, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút ngày 28/4/2021 (thứ tư).**

- Địa điểm và hình thức tổ chức: Hội nghị được tổ chức trực tuyến giữa điểm cầu tỉnh và 11 điểm cầu cấp huyện.

2. Thành phần tham dự

a) Tại điểm cầu của tỉnh

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban bầu cử đại biểu Quốc hội;
 - Các cơ quan thông tin đại chúng (đưa tin): Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và truyền hình Đồng Nai;
 - Công chức được trung tập làm công tác bầu cử.
- * *Chủ trì:* Thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh.
- * *Địa điểm:* Điểm cầu của tỉnh tại Hội trường Tỉnh ủy.

b) Tại điểm cầu cấp huyện

- Thư ký Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Thư ký Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.
- Thành viên Ủy ban bầu cử cấp huyện và các cơ quan chuyên môn có liên quan; công chức, viên chức trung tập làm công tác bầu cử.

Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện mời thêm Bí thư Đảng ủy, Thường trực Ủy ban bầu cử cấp xã và công chức có kinh nghiệm về công tác bầu cử.

* *Chủ trì:* Đồng chí Chủ tịch Ủy ban bầu cử cấp huyện.

* *Địa điểm:* Thành phần dự họp cấp huyện và cấp xã dự Hội nghị tại điểm cầu trực tuyến của cấp huyện.

Lưu ý: Thành phần tham dự cấp xã tại điểm cầu trực tuyến ở cấp huyện do cấp huyện mời.

3. Nội dung Hội nghị

Tập huấn nghiệp vụ cho các tổ chức làm công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, gồm:

- Công tác chuẩn bị trước ngày bầu cử: Hướng dẫn cách điều chỉnh, bổ sung danh sách cử tri sau khi đã niêm yết; bố trí, trang trí khu vực bỏ phiếu; chuẩn bị hòm phiếu; nhận tài liệu liên quan đến công tác bầu cử; các công việc thực hiện trước ngày bầu cử; triển khai khai quát và giải đáp một số thắc mắc liên quan đến việc sử dụng phần mềm phục vụ công tác bầu cử, hướng dẫn sử dụng “dấu Tổ bầu cử” và “dấu đã bỏ phiếu”.

- Các công việc thực hiện trong ngày bầu cử: Hướng dẫn quy trình bầu cử; công tác tổng hợp, báo cáo tiến độ liên quan đến công tác bầu cử; quy trình kiểm phiếu; cách xác định kết quả bầu cử; cách ghi các loại biểu mẫu biên bản; quản lý phiếu bầu.

4. Tài liệu chuẩn bị

Ủy ban bầu cử đăng tải danh mục tài liệu tập huấn trên trang thông tin điện tử: baucu.dongnai.gov.vn để các địa phương chuẩn bị tài liệu cấp phát cho các đại biểu tại điểm cầu cấp huyện.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Lấy từ nguồn kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

IV. PHÂN CÔNG PHỤC VỤ HỘI NGHỊ

1. Sở Nội vụ (cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh)

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Viễn thông Đồng Nai đảm bảo hệ thống kỹ thuật truyền hình trực tuyến và các điều kiện vật chất, kỹ thuật (Hội trường, Maket...), công tác an ninh, bảo vệ và triệu tập thành phần dự họp tại điểm cầu cấp tỉnh.

- Chuẩn bị chương trình Hội nghị, phân công nhiệm vụ báo cáo viên, tài liệu để phát cho các đại biểu tham dự tại điểm cầu tỉnh; đăng tải tài liệu tập huấn trên trang thông tin điện tử: baucu.dongnai.gov.vn.

- Thông báo số điện thoại tiếp nhận câu hỏi, thắc mắc và tổng hợp các câu hỏi, thắc mắc của các đại biểu tham dự ở điểm cầu cấp huyện để chuyển cho người có trách nhiệm xử lý, trả lời.

- Phối hợp với Sở Tài chính trong việc cấp và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Sở Tài chính (Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh)

Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

3. Viễn thông Đồng Nai

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đảm bảo điều kiện kết nối đường truyền tại điểm cầu của tỉnh; đồng thời, chỉ đạo các trung tâm viễn thông khu vực hỗ trợ các địa phương tại điểm cầu ở cấp huyện.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai (Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh)

Phối hợp ghi clip hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử và clip hướng dẫn quy trình bầu cử để cấp phát, hướng dẫn cho Ủy ban bầu cử cấp xã.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

- Mời thành phần tham dự Hội nghị tại điểm cầu trực tuyến tại cấp huyện.

- Phối hợp với Viễn thông Đồng Nai thực hiện kết nối đường truyền, chuẩn bị các điều kiện vật chất, địa điểm họp trực tuyến; đồng thời, hướng dẫn dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị trực tuyến theo quy định.

- Bố trí Tô thư ký để tổng hợp, phân loại câu hỏi, thắc mắc và phản ánh về số điện thoại tiếp nhận đã được thông báo tại điểm cầu tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tập huấn nghiệp vụ cho Tổ bầu cử sau hội nghị tập huấn của Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Về việc phối hợp kỹ thuật truyền hình trực tuyến, đề nghị Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa sớm liên hệ và thông báo địa điểm về Ủy ban bầu cử tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kết nối điểm cầu (*liên hệ đồng chí Trần Văn Hiệp – SĐT: 0912 206 221*).

Mẫu Makét (nền vàng, chữ đỏ)

TỈNH, HUYỆN

HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN

**Tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các tổ chức làm công tác bầu cử
đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021-2026**

....., ngày 28 tháng 4 năm 2021

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các tổ chức làm công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh. Ủy ban bầu cử tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho thư mời)

Nơi nhận:

- Như thành phần cấp tỉnh;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Ban TT. UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ; Sở Tài chính;
- Viễn thông Đồng Nai;
- Công an tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- UBBC các huyện, thành phố;
- Báo, Đài PTTH Đồng Nai;
- Cổng TT ĐT tỉnh;
- Lưu: VT, UBBC.

TM. ỦY BAN BẦU CỬ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Tiến Dũng